_________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225        E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às 14:30h, a Pregoeira Oficial e a

Equipe de Apoio, designados através da Portaria nº 1563/2014 do Gabinete do Procurador Geral de Justiça do

Ministério Público do Estado da Bahia, publicada no Diário do Poder Judiciário do dia 08/10/2014, reuniram-se

em sessão pública na sala 116, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a abertura

da Licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2015, objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO E GARANTIA, COM FORNECIMENTO DE SUBSCRIÇÕES E SUPORTE TÉCNICO PARA FIREWALL

DA MARCA FORTINET, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. A Licitação é regida

pela Lei Estadual nº 9.433/05 e pela Lei Complementar no 123/06, e, no que couber, pelas Leis Federais nº

10.520/02 e nº 8.666/93. O critério de julgamento é o de menor preço apurado pelo valor global, em atenção

ao procedimento nº 003.0.223957/2015, de origem da Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI. Aviso

publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário/Ba e no Jornal Tribuna da Bahia, ambos na edição

de 22/12/2015, bem como no portal eletrônico da Instituição e no mural de avisos da Coordenação de

Licitação/MPBA. Declarada aberta a sessão, a Pregoeira fez a chamada dos licitantes devidamente

credenciados que entregaram os envelopes exigidos no edital e assinou a lista de presença abaixo:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO ASSINATURA
TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS
DE COMUNICAÇÃO LTDA – CNPJ Nº

33.927.849/0001-64

RICARDO LUIZ DE
OLIVEIRA PRESENTE

CENTRO DE PESQUISAS EM
INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ Nº

40.584.096/0001-05

JOÃO GUALBERTO
RIZZO ARAUJO PRESENTE

LOTE ÚNICO

As empresas credenciadas apresentaram propostas para o objeto da licitação. Aberto os envelopes, as

propostas foram analisadas pela Pregoeira, pela Equipe de Apoio, pelo representante da Diretoria de

Tecnologia, Iaçanã Carneiro, e também pelos presentes. Iniciou-se a disputa, conforme registro no quadro

comparativo de preços e lances ofertados para o item, selecionando para lances as seguintes CLASSIFICADAS:

ORDEM LICITANTE
VALOR UNITÁRIO EM R$

INICIAL FINAL

1ª TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA – CNPJ
Nº 33.927.849/0001-64 190.000,00 189.000,00

2ª CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ Nº
40.584.096/0001-05 192.210,67 191.000,00

O valor da 1ª classificada foi aceitável. A Pregoeira verificou os documentos de habilitação da 1ª classificada

que apresentou o CRC/SAEB e demais documentos solicitados em edital, e, estando de acordo com o exigido

no edital, a empresa TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 33.927.849/0001-

_________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225        E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

64, foi considerada HABILITADA e VENCEDORA, com valor TOTAL de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil

reais). A Pregoeira ADJUDICOU o objeto da licitação à empresa vencedora e deliberou que a mesma traga, em

01 (um) dia útil, a proposta readequada ao lance ofertado, quando for o caso. Franqueada a palavra aos

presentes, não houve manifestação de intenção de interposição de recurso. Nada mais foi discutido, lavrando-

se a presente Ata, que foi assinada pelos presentes. Salvador, 11 de janeiro de 2016.

_______________________________   _________________________________   _________________________________

PREGOEIRO(A)                                             EQUIPE DE APOIO                                           Iaçanã Carneiro

LICITANTES:

______________________________________________

TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA

______________________________________________

CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA EIRELI